
 
 

 
 

COMUNE DI CASTRO 
PROVINCIA DI BERGAMO 

 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
ANNO 2024 - N. 48  

 
 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
  

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE CON “CONSORZIO FARSI PROSSIMO 
SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE O.N.L.U.S” E “COOPERATIVA IMPRESA SOCIALE 
RUAH” PER LA RACCOLTA DI ABITI, INDUMENTI E SCARPE USATI – ANNI 2024-27. 

  
L'anno duemilaventiquattro, Addì ventuno, del mese di ottobre, alle ore 17:30, nella sala delle adunanze, previa l'osservanza 
di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, vennero oggi convocati a seduta i componenti 
della Giunta Comunale. 
 
All'appello risultano:  

Nominativo Ruolo Presente Assente 

  

CARIZZONI PATRIZIA SINDACO Si  
 

ZUBANI SANTO FIORINO VICE SINDACO - ASSESSORE Si  
 

ROTA CLAUDIA ASSESSORE  Si 
 

 

    Tot. 2 Tot. 1 

 
  
Assiste l'adunanza - con funzioni consultive e referenti - l'infrascritto SEGRETARIO COMUNALE Dott. Matteo Tonsi, il 
quale provvede alla redazione del presente verbale. Essendo legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra Patrizia Carizzoni, 
SINDACO, assume la presidenza della Giunta Comunale e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra 
indicato. 
  



 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE CON “CONSORZIO FARSI PROSSIMO 
SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE O.N.L.U.S” E “COOPERATIVA IMPRESA SOCIALE 
RUAH” PER LA RACCOLTA DI ABITI, INDUMENTI E SCARPE USATI – ANNI 2024-27. 

 
  

LA GIUNTA COMUNALE 
   

PREMESSO CHE:  
- l’Unione Europea si propone l’obiettivo di ridurre il quantitativo di rifiuti smaltiti nonché di incrementare la raccolta 

differenziata dei materiali recuperabili (Direttiva quadro sui rifiuti 2008/98/CE – 2008/99/CE); 
- la normativa nazionale, in particolare il Decreto Legislativo 3 aprile 2006 n.152, coerentemente con gli indirizzi Europei, pone 

quale obiettivo la massimizzazione dei materiali da riciclare (art. 179); 
- la normativa regionale, in particolare la Legge Regione Lombardia 12 dicembre 2003 n.26, ha inteso promuovere ed incentivare 

la raccolta differenziata dei rifiuti (art.14);  
- la normativa vigente favorisce infine la riduzione dello smaltimento finale dei rifiuti attraverso il reimpiego ed il riciclaggio, 

oppure il riutilizzo e il riciclaggio di materia prima e che tali procedure devono essere considerate preferibili rispetto ad altre 
forme di recupero (D.Lgs n.152/2006);  

  
DATO ATTO CHE questa Amministrazione intende: 

- perseguire le finalità e gli obiettivi proposti dall’Unione Europea in termini di riduzione dei rifiuti da smaltire e l’incremento 
della raccolta differenziata dei materiali recuperabili; 

- favorire e sostenere la raccolta differenziata dei rifiuti, anche incentivando la raccolta di indumenti e/o accessori usati;  

  
ATTESO CHE operano sul mercato plurime organizzazioni di volontariato senza fine di lucro che si sono rese disponibili 
ad installare sul territorio comunale appositi contenitori per la raccolta di scarpe, accessori ed indumenti usati, destinandone 
il ricavato al finanziamento di iniziative di solidarietà sociale, provvedendo in totale autonomia allo svuotamento periodico 
degli stessi ed al mantenimento della pulizia delle aree circostanti, così senza che alcun onere ricada sul Comune; 
  
PRESO ATTO CHE il “Consorzio Farsi Prossimo O.N.L.U.S.” e la “Cooperativa Ruah” hanno formalizzato al Comune di 
Castro il proprio interessamento al posizionamento all’interno del territorio comunale di un cassonetto per la raccolta di abiti 
e scarpe usati da distribuire a persone in difficoltà al fine di: 

- fornire un servizio alla cittadinanza; 
- contribuire al raggiungimento degli obiettivi di raccolta differenziata; 
- consentire un maggior risparmio al Comune; 
- contribuire allo sviluppo di progetti socio assistenziali sia in Italia che nel mondo; 

  
TENUTO CONTO CHE: 

-  il “Consorzio Farsi Prossimo” (C.F e P.IVA 12632510157) è l’ente delegato dalla Caritas Ambrosiana alla promozione 
ed alla gestione dell’attività di raccolta di indumenti usati sul territorio della Diocesi di Milano; 

-  la “Cooperativa Ruah” (C.F. 03549340168 e P.IVA 03549340168) realizza interventi riguardanti il recupero di 
materiali, con particolare riferimento agli abiti e indumenti dismessi, destinando il ricavato a iniziative a favore dei 
più deboli; 

-  la “Cooperativa Ruah” intende promuovere il progetto “Dona Valore”, che oltre a finalità ambientali, ha esplicite 
finalità sociali - in quanto il lavoro è svolto anche da soggetti svantaggiati - e scopi di solidarietà con il sostegno a 
specifici progetti sociali; 

-  il “Consorzio Farsi Prossimo O.N.L.U.S.” e la “Cooperativa Ruah” fanno parte della Rete R.I.U.S.E. che è rete di 
Cooperative Sociali, promosse da Caritas Ambrosiana, Caritas Diocesana Brescia e Caritas Diocesana Bergamo, che 
concretizza il progetto Dona Valore; 

  
VISTO lo schema di Convenzione proposto - giunto a protocollo dell’Ente il 14.10 u.s., registrato con nota n.4946/24 ed 
allegato al presente provvedimento a costituirne parte integrante e sostanziale - volto a disciplinare i rapporti tra il Comune 
di Castro, il “Consorzio Farsi Prossimo O.N.L.U.S.” e la “Cooperativa Ruah” per il posizionamento e l’utilizzo di n.1 contenitore 
per la raccolta di indumenti smessi sul territorio del Comune di Castro; 
  
DATO ATTO, in particolare, di taluni articoli della convenzione summenzionata, di seguito citati per quanto d’interesse: 

- Art.4 “Il Consorzio Farsi Prossimo in quanto riferimento amministrativo della RETE R.I.U.S.E., si impegna a: 

a)  coordinare gli aspetti organizzativi dell’iniziativa ed averne la supervisione; 
b)  incaricare Cooperativa Ruah di svolgere il servizio sul territorio comunale; qualora Cooperativa Ruah si rendesse 

inadempiente, il Consorzio Farsi Prossimo si riserva di sostituirla con altra di sua scelta… 
- Art.5 “Cooperativa Ruah si impegna a: 

a)  eseguire il servizio di raccolta degli abiti, indumenti e delle scarpe usati mediante lo svuotamento degli appositi contenitori 
nel rispetto della disciplina di legge; 



 
 

b)  svolgere il servizio di raccolta in condizioni atte ad arrecare il minor intralcio alla circolazione pubblica nonché 
all’organizzazione dei servizi pubblici di igiene urbana o di altri servizi comunali; 

c)  svuotare i contenitori con frequenza settimanale e comunque ogni volta che sia necessario al fine di garantire la continua 
fruibilità dei contenitori 

- Art.6 “La durata della presente Convenzione è fissata in anni 3, rinnovabile per periodi di pari durata, salvo disdetta di una delle parti da comunicare 
in forma scritta entro e non oltre sei mesi prima della data di scadenza. “ 

  
RITENUTO, per tutto quanto in premessa narrativa rappresentato, di approvare la stipula di apposito rapporto 
convenzionale con il “Consorzio Farsi Prossimo O.N.L.U.S.” e la “Cooperativa Ruah”, in ordine alla raccolta di abiti, indumenti 
e scarpe usate nel territorio del Comune di Castro, mediante il posizionamento di un dedicato contenitore posto su area 
pubblica, il tutto da attuarsi mediante la sottoscrizione dello schema di Convenzione che, allegato al presente provvedimento, 
ne costituisce parte integrante e sostanziale; 
  
DATO ATTO CHE: 

- l’oggetto della presente deliberazione, pur comportando la raccolta di elementi usati per conto di questo Comune, non viene 
posta in essere per finalità connesse alla gestione dei rifiuti solidi urbani ma solo ed esclusivamente per finalità umanitarie e di 
solidarietà sociale; 

- la presente proposta non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente, 
ragion per cui non viene richiesto il parere di regolarità contabile del responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 49, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

  
VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell’Area Tecnica, in ordine alla correttezza amministrativa e tecnica 
della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, D.Lgs n.267/2000; 

  
CON VOTAZIONE favorevole unanime, espressa nelle forme di legge dagli aventi diritto, presenti e votanti; 

  
DELIBERA 

  
1. DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2. DI APPROVARE la stipula di apposito rapporto convenzionale con il “Consorzio Farsi Prossimo O.N.L.U.S.” e la 

“Cooperativa Ruah”, in ordine alla raccolta di abiti, indumenti e scarpe usate nel territorio del Comune di Castro, mediante 
il posizionamento di un dedicato contenitore posto su area pubblica, il tutto da attuarsi mediante la sottoscrizione dello 
schema di Convenzione che, allegato al presente provvedimento, ne costituisce parte integrante e sostanziale; 
 

3. DI DARE ATTO che le Società Cooperative sopra menzionate si occuperanno di tutte le attività inerenti e conseguenti 
alla raccolta, a proprie spese e sotto la propria responsabilità, senza che alcun onere gravi sul Comune di Castro e sugli 
utenti del servizio; 
 

4. DI DARE ATTO CHE la convenzione in argomento avrà durata di anni 3 (tre) a partire dalla data di sottoscrizione 
della stessa; 
 

5. DI AUTORIZZARE il Sindaco alla sottoscrizione della convenzione oggetto della presente Deliberazione; 
 

6. DI DARE ATTO, ai sensi dell’articolo 3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque soggetto 
ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo regionale – competente per territorio - al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine 
alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo pretorio; 
 

7. DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto all’albo pretorio del Comune di Castro per quindici giorni consecutivi 
alla relativa adozione; 

  
Infine, la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con separata ed unanime votazione 
  

DELIBERA 
  
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo1 34, comma 4, del decreto legislativo 
18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
 
  



 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE CON “CONSORZIO FARSI PROSSIMO 
SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE O.N.L.U.S” E “COOPERATIVA IMPRESA SOCIALE 
RUAH” PER LA RACCOLTA DI ABITI, INDUMENTI E SCARPE USATI – ANNI 2024-27.  

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Si esprime parere Favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. approvato con D.Lgs. 18 Agosto 
2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e tecniche che regolamentano la materia. 

 
 

Castro, li 21.10.2024 Il Responsabile dell'Area Amministrativa 
F.to Dott. Matteo Tonsi 

 
 



 
 

Letto, approvato e sottoscritto 
 
 

           Il Sindaco            Il Segretario Comunale 
         F.to Sig.ra Patrizia Carizzoni           F.to Dott. Matteo Tonsi  

 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio on-line di questo Comune ai 
sensi dell’articolo 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69 in data odierna, per rimanervi 15 giorni consecutivi.  
 

       Il Segretario Comunale 
                                     F.to Dott. Matteo Tonsi  
          
Addì, 28.10.2024 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Si certifica che la suestesa deliberazione:  
X  è stata dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, D.Lgs.267/2000); 
- diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione (articolo 134, comma 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 
Castro, lì 21.10.2024 
 

   Il Segretario Comunale 
    F.to Dott. Matteo Tonsi 

     
 
 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo 
 
Castro, lì 28.10.2024      

 
  Il Segretario Comunale 
 F.to Dott. Matteo Tonsi 

 
 
 


